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رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار هزاران نفر از رای اولی ها و جمعی 
از خانواده های مکرم شـــهیدان، حضور پرشـــور و قوی ملت را در انتخابات،  تجلی 
قدرت ملی، تضمین کننده امنیت ملی و مایوس کننده دشمنان چشم دوخته به 
 ، ایران خواندند و با برشمردن ویژگی های نامزد اصلح تاکید کردند انتخابات پرشور
زمینه ســـاز رفع مشـــکلات، پیشـــرفت ایران و از ارکان اداره صحیح کشور است و هر 
کسی ایران، جمهوری اسلامی، انقلاب، قدرت ملی و پیشرفت را دوست دارد، روز 

جمعه به پای صندوق رای بیاید. 
ایشان نسل جوان بعد از انقلاب را بسیار بیشتر از جوانان قبل، اهل تحقیق و استدلال 
و منطق و راستی آزمایی دانستند و افزودند: »جوانان عزیز بدانند که صندوق واقعی 
رای و حضور باانگیزه، با شـــناخت، باتوقع و امیدوارانه مردم در انتخابات، آســـان به 
دســـت نیامـــده و حاصل مجاهدت هـــا و فداکاری های طولانی ملـــت در مبارزه با 

استبداد و رژیم طاغوت است.« 
رهبر انقلاب با اشاره به نوشته های برخی عناصر طاغوت درباره ظاهری بودن انتخابات 
قبل از انقلاب گفتند همان طور که آنها هم معترف شده اند، لیست برندگان انتخابات 
از قبل در دربار و حتی گاهی در برخی سفارتخانه های خارجی بسته می شد و باید 

همین لیست از صندوق ها در می آمد. 
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به حاکمیت گروه های دیکتاتور بعد از انقلاب های 
بزرگی مانند انقلاب کبیر فرانسه و انقلاب شوروی سابق افزودند: »امام خمینی )ره( 
بـــا اعتمـــاد کامل به مردم و اهمیت دادن به صنـــدوق انتخابات،  تنها حدود ۵۰ روز 
پس از پیروزی انقلاب، نوع حکومت را به همه پرســـی گذاشـــتند تا ملت به عنوان 
صاحبان کشـــور و انقلاب، تصمیم گیر همه مســـائل مهم شـــوند.« حضرت آیت الله 
خامنه ای افزودند: »بعد از همه پرســـی ۱۲ فروردین ۵۸، در همان ســـال اول انقلاب، 
چهار انتخابات و همه پرســـی دیگر هم برگزار شـــد تا ارکان کشـــور با خواست و آرای 

ملت شکل و جهت بگیرد.« 
ایشـــان با نفی و رد دیدگاهی که معتقد به شـــرکت قوی مردم در انتخابات نیســـت و 
می گوید انتخابات با حضور جمعی برگزار شود و مجلس و دولتی هم روی کار بیایند، 
تاکید کردند: »اما ما می گوییم انتخابات باید پرشور باشد، زیرا حضور پرشور مردم، 
نشانه حضور ملت در صحنه های مهم اداره کشور و ثروت بزرگی برای ایران است.« 

رهبر انقلاب با اشـــاره به محســـوس شـــدن نشـــانه های شـــور و نشـــاط انتخاباتی در 
، حضور ملت در صحنه را معجزه آفرین خواندند و با اشاره به دشمنان  سراسر کشور
خبیثی که چهارچشمی مراقب ایران عزیز و انتخابات روز جمعه هستند، گفتند: 
»آمریکا،  سیاست های اغلب اروپایی ها،   صهیونیست های خبیث، سرمایه داران و 
کمپانی های بزرگی که با انگیزه ها و به دلایل گوناگون با دقت مسائل ایران را پیگیری 
می کنند، بیش از هر چیز دیگری از حضور مردم در انتخابات و قدرت مردمی ایران 

بیمناکند.« 
ایشان افزودند: »دشمنان دیده اند که همین قدرت مردمی تعیین کننده، رژیم طاغوت 
مـــورد حمایـــت آمریـــکا و انگلیس را از بین برد و در جنگ تحمیلی صدام را با وجود 
حامیان غربی و شـــرقی و منطقه ای اش، ذلیل و خاک نشـــین کرد؛ به همین علت 

انتخابات مظهر به رخ کشیدن قدرت ملی کشور است.« 
ایشان حضور قوی مردم در انتخابات را تجلی قدرت ملی و قدرت ملی را تضمین کننده 
امنیت ملی خواندند و گفتند: »بدون امنیت ملی، هیچ چیز وجود نخواهد داشت و 
دشمن اگر در زمینه قدرت ملی ضعفی در ایرانیان ببیند از زوایای مختلف، امنیت 
ملـــی را تهدیـــد خواهد کرد.« رهبـــر انقلاب مخالفت خوانی دشـــمنان را از فروردین 
امسال، نشانه نگرانی آنها از حضور ملت در انتخابات دانستند و گفتند: »بدخواهان 
ماه هاست که در رادیو تلویزیون ها و در فضای مجازی سعی می کنند مردم را از حضور 

و اثربخشی انتخابات مایوس کنند.« 
ایشـــان با اشـــاره به بی التفاتی برخی در داخل به انتخابات افزودند: »احدی را متهم 
نمی کنیم اما به همه یادآور می شویم که باید به انتخابات از زاویه امنیت ملی و نه گروهی 
و جناحی نگاه کرد و هرکس کشور و ملت و امنیت ملی را دوست دارد، بداند که اگر 

انتخابات ضعیف برگزار شود همه ضرر می کنند و هیچ کس سودی نخواهد برد.« 
رهبر انقلاب، دســـتاورد مهم انتخابات قوی و پر شـــور را انتخاب افراد قوی، تشکیل 
مجلس قوی و در نتیجه رفع مشکلات و پیشرفت کشور خواندند و افزودند: »مجلس 
قوی، قادر به انجام کارهای بزرگ و برداشتن گام های بلند خواهد بود، همچنان که 
انتخابات قوی و پر شور ریاست جمهوری، دست رئیس جمهور را برای انجام کارهای 

بزرگ باز می کند.« 
ایشان رشد سیاسی شرکت کنندگان به خصوص جوانان را دستاورد دیگر انتخابات 

دانستند و گفتند: »رشد سیاسی و افزایش قدرت تحلیل جوانان در خلال انتخابات، 
بســـیار ارزشـــمند است؛ چرا که باعث شناخت دشمن و شیوه ها و اقدامات او و در 

نتیجه شناخت راه های مقابله و خنثی کردن توطئه های بدخواهان خواهد شد.« 
حضرت آیت الله خامنه ای در جمع بندی این بخش از سخنان شان خطاب به آحاد 
مردم تاکید کردند: »بدانید انداختن رای در صندوق که کاری آســـان اســـت، نتایج 

بزرگی در پی دارد؛ بنابراین از این فرصت باید استفاده کرد.« 
ایشان با یادآوری باور و اعتقاد خود به نقش پیشران و پیشرو جوانان در میدان های 
مختلف، نقشی آفرینی و شوق انگیزی آنها در میدان انتخابات را نیز ضروری دانستند 
و گفتند: »جوان ها، هم در انتخابات شرکت کنند هم با استدلال و بیان منطقی، پدران 

و مادران و اطرافیان خود را به شرکت در انتخابات تشویق کنند.« 
رهبـــر انقـــلاب بـــا تاکیـــد براینکه ما با  افرادی که به هر دلیلی واقعا قادر به شـــرکت در 
انتخابات نیستند  حرفی نداریم، در مورد کسانی که نسبت به انتخابات اظهار بی میلی 
می کنند، گفتند: »اما متاسفانه برخی افراد نسبت به انتخابات اظهار بی میلی می کنند 
و دیگران را نیز به شرکت نکردن در انتخابات تشویق می کنند، به نظر من این افراد 
بهتر است قدری فکر کنند.« ایشان خطاب به این گونه افراد افزودند: »رای ندادن هیچ 
فایده و نتیجه ای ندارد اما حداقل در رای دادن احتمال فایده وجود دارد، اگرچه ما 

معتقدیم رای دادن حتما فایده و دستاورد دارد.« 
حضرت آیت الله خامنه ای در تبیین یک اثر عینی رای ندادن گفتند: »رای ندادن هیچ 
مشکلی را از کشور حل نمی کند؛ ضمن اینکه برای خود فرد هم  ضرر  دارد، چون اگر رای 
ندهید، دیگران رای می دهند و فردی را که شما مایل به انتخاب او نیستید انتخاب 
می شود، در صورتی که شما با رای خود می توانستید جلوی انتخاب این فرد را بگیرید.« 
ک های نامزدهای اصلح، نامزدهای تایید شده در شورای  رهبر انقلاب در تبیین ملا
نگهبان و دستگاه های نظارتی را صالح خواندند و گفتند: »اصلح کسی است که در 
تقید به دین و عمل و تشرع دینی بهتر و جلوتر باشد، به استقلال کشور و وابسته نشدن 
به قدرت ها اصرار بیشتری داشته باشد، به مبارزه با فساد عقیده جدی داشته باشد، 
و نسبت به منافع ملی جدی تر باشد، یعنی منافع ملی و اسباب عزت و آسایش و 

پیشرفت  کشور را بر منافع شخصی و تعصبات جناحی ترجیح دهد.« 
ک ها با نامزدهای انتخابات را مطالعه،  ایشان راه شناخت اصلح و تطبیق این ملا

گاه، و مشورت با آنان خواندند  تحقیق، دقت در اظهارات و شنیدن از افراد مطلع وآ
و گفتند: »این، کاری سخت و نشدنی نیست. مثلا در تهران فهرست های مختلفی 
وجود دارد که برخی را می شناسیم، بعضی را از دیگران پرس و جو می کنیم و برخی را 
هم به افرادی که معرفی کرده اند اعتماد می کنیم و نام شان را در برگه رای می نویسیم. 

بنابراین هر مقداری که ممکن است باید در این زمینه تلاش کرد.« 
ایشان ابراز امیدواری کردند خداوند برای ملت ایران انتخاباتی مطلوب و شایسته 

مقدر فرماید. 
حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنان شان، مساله غزه را مساله اساسی 
دنیای اسلام برشمردند و گفتند: »مساله غزه، اسلام را به دنیا معرفی کرد و معلوم شد 
که اسلام و عامل دین، باعث اقتدار و مقاومت و تسلیم نشدن مردم در مقابل این همه 
بمباران و فاجعه آفرینی صهیونیست ها است. این مساله  حقیقت فرهنگ و تمدن 
غربی را هم به جهانیان نشـــان داد و مشـــخص شـــد که سیاستمداران برآمده از این 
فرهنگ حتی حاضر به اعتراف به اقدام صهیونیست ها در نسل کشی فلسطینی ها 
نیستند و با وجود برخی حرف ها، در عمل با وتو قطعنامه های شورای امنیت سازمان 

ملل، جلوی توقف جنایت ها را می گیرند.« 
ایشـــان خودســـوزی افســـر نیـــروی هوایـــی آمریـــکا در اعتـــراض بـــه جنایت های 
رژیم صهیونیستی را نشانه اوج رسوایی و فضاحت سیاست های خلاف بشری 
آمریـــکا و فرهنـــگ فاســـد و ظالـــم غربی دانســـتند و گفتند: »حتی ایـــن فرد که در 
فرهنگ غربی پرورش یافته بود، عمق فضاحت این فرهنگ را درک کرد.« ایشان 
ابراز امیدواری کردند: »خداوند به اسلام و مسلمین و فلسطین، به خصوص غزه 

نصرت کامل عطا کند.« 
رهبر انقلاب اسلامی  در بخش دیگری از سخنان خود به اهمیت ماه های شعبان و 
رمضان و ضرورت تلاش برای نزدیکی به خداوند متعال اشاره کردند و افزودند: »ایام 
باقی مانده از ماه شعبان و بعد از آن، ماه رمضان، فرصت مغتنمی برای دعا، مناجات 
و تقویت ارتباط با پروردگار است و توصیه من به خصوص به جوانان که دارای دل های 
ع(، استغفار و  ( پاک و زلال هستند این است که از دعاهای وارد شده از ائمه اطهار
صلوات غفلت نکنند، زیرا این ادعیه متضمن معارف و مضامین عالی است و انس 

شما را با خالق هستی افزایش می دهد.« 

همـــواره در روزهـــای منتهی به انتخابات شـــاهد افزایـــش تب تبلیغات 
کاندیداها و شـــور و اشـــتیاق سیاســـی در فضای اجتماعی هستیم. این 
عبارت زمانی اثبات می شود که نظرسنجی های مردمی نیز آن را تصدیق 
کند. با استناد به همین نظرسنجی ها می توان گفت در انتخابات 1402 نیز 
گرفته و حداقل مشارکتی بیشتر از سال 98  تب انتخابات تا حدی بالا
را نوید می دهد. افزایش میل به مشـــارکت باعث شـــده اســـت تا گروه ها 
و چهره های سیاســـی نیز کمی جدی تر به آن نگریســـته و فعالیت خود 
را شـــدت بخشـــند. تعدد فهرست های انتخاباتی و حضور چهره هایی 
کـــه تـــا پیش از این گفته بودند فعالیتی در انتخابات نخواهند داشـــت، 
همگی موید وجود چنین درکی از رونق سیاسی است. در سوی مقابل 
یده اند  تحریم طلبان نیز از تبلیغ کمپین های ضدمشارکت اجتناب ورز

تا مشارکت مطلوب انتخابات پیش رو شکست آنها تلقی نشود. 

   نظرسنجی ها چه می گویند
مرکز افکار ســـنجی ایســـپا، اخیر در نظرسنجی از مردم در مورد تمایل شان به 
مشارکت در انتخابات پرسیده است و 3۸.۵ درصد مردم ایران گفته اند قطعا 
یاد در انتخابات شرکت  در انتخابات شرکت می کنند. 7.6 درصد به احتمال ز
می کنند. ۱6 درصد گفته اند هنوز هیچ تصمیمی برای شرکت در انتخابات 
نگرفته اند. 3۲.6 درصد بیان کرده اند به هیچ وجه در این انتخابات شـــرکت 
نمی کنند. ۵.4 درصد گفته اند احتمال کمی دارد در این انتخابات شـــرکت 
کنند. نسبت کسانی که گفته اند قطعا در انتخابات مجلس شرکت می کنند 
از ۲7.9 درصـــد در مـــوج اول )اوایل آبان ماه( به 3۸.۵ درصد در موج ســـوم )۸ 
اســـفند( رسیده است. همچنین علاوه بر نظرســـنجی ایسپا، صدا و سیما نیز 
یـــادی تصدیق می کند.  نظرســـنجی برگـــزار کرده اســـت که این آمار را تا حد ز
مطابـــق نظرســـنجی صدا و ســـیما 4۱.۵ درصـــد از شـــرکت کنندگان گفته اند 

قطعـــا در انتخابـــات شـــرکت خواهند کرد. ۲9.۵ درصد مردد هســـتند و هنوز 
تصمیم نگرفته اند و ۲9 درصد هم اعلام کرده اند قطعا در انتخابات شـــرکت 
گر این آمار را با مشـــارکت 3۰ درصدی در انتخابات مجلس 9۸  نمی کنند. ا
مقایســـه کنیم به این درک خواهیم رســـید که فضای سیاســـی کمی از رخوت 

فاصله گرفته است. 

   ویژگی های اصلی انتخابات ۱۴۰۲
گر قرار باشد دو ویژگی اصلی را از انتخابات ۱4۰۲ ذکر کنیم، می توانیم تکثر  ا
لیست های انتخاباتی و انفعال کمپین های انتخاباتی را ذکر کنیم که هر یک 

به این ترتیب قابل تشریح است. 

1. کنش سیاسی پررونق احزاب 
علاوه بـــر نظرســـنجی ها وضعیت فعال تـــر احزاب نیز این نویـــد را می دهد در 
انتخابات ۱4۰۲ رغبت بیشـــتری برای مشـــارکت در انتخابات به وجود بیاید. 
تکثـــر فهرســـت های انتخاباتـــی در انتخابات ۱4۰۲ به حدی اســـت که تا یک 
روز قبـــل از پایـــان مهلت تبلیغات همچنان فهرســـت های جدیدی منتشـــر 
می شـــدند. در جبهه اصولگرایان در تهران چهار لیســـت اصلی مشـــغول به 
فعالیت هستند و اصلاح طلبان میانه  رو نیز با یک لیست واحد به نام صدای 
ایران به میدان آمده اند. همچنین در شهرستان ها نیز رقابت خوبی درگرفته 
و احزاب اصلاح طلبی که در تهران لیســـت اختصاصی منتشـــر نکرده اند در 
حوزه های غیر تهران با لیســـت اختصاصی حضور پیدا کرده اند. این امر که 
ناشـــی از درک فضای پر شـــور انتخاباتی اســـت خود نیز بر هیجان انتخابات 
افـــزوده و مشـــارکت را بـــالا می بـــرد. حضور فعالانه اصلاح طلبـــان از آن جهت 
قابـــل توجه اســـت کـــه بدانیم جبهه اصلاحـــات به عنوان تشـــکیلات اصلی 
اصلاح طلبان اعلام کرده بود در انتخابات ۱4۰۲ فعالیت نخواهد کرد. اینکه 
احزاب تابع این جبهه با وجود چنین بیانیه ای خارج از چهارچوب آن عمل 
ی  می کنند به این معنی اســـت که مزیتی را در آن سیاســـی کرده و برای پیروز

و تداوم حیات سیاسی خود به آن نیازمند هستند. 

2. انفعال کمپین های تحریمی 
ینـــه رأی نمی دهم یکی از گزاره های   درحالی کـــه در دو انتخابات گذشـــته گز
یج می کردند،  پر بســـامد در جامعه بود و برخی گروه های سیاســـی نیز آن را ترو
در انتخابات ۱4۰۲ کمپین منسجمی برای نهی مردم از حضور در انتخابات 
به وجود نیامده اســـت. این امر البته نافی انتقادها و گلایه های فردی مردم و 
اجتنـــاب برخـــی از آنها از رفتن به ســـمت صندوق نیســـت اما می توان گفت 
این کنش به هیچ عنوان در چهارچوب یک کمپین منســـجم تحریم شـــکل 
نگرفته و فراتر از  انگیزه های شخصی افراد نیست. بانیان کمپین های تحریم 
ی در انتخابـــات ۱4۰۲ صرف نظر کرده اند؛  احتمـــالا بـــه دو دلیـــل از چنین کار
اول آنکه بیم آن را داشـــته اند که با مشـــارکت مطلوب کمپین شـــان به نتیجه 
نرســـیده و شکســـت خورده تلقی شـــود و دوم هم اینکه نمی خواهند مبادا در 
فضای فعلی با ایجاد کمپین تحریمی در جامعه ایجاد دوقطبی بر ســـر رأی 
دادن و ندادن ایجاد کرده و با انگیزه بخشـــیدن به صاحبان رأی های تقابلی 

تنور مشارکت را داغ تر کنند. 

   روحانی و لاریجانی هم برای حضور ترغیب شدند
ی که برخی رســـانه ها از آغاز فعالیت های انتخاباتی  اواخر دی ماه ســـال جار
یجانـــی خبـــر  داده بودند، دفتر او طی اطلاعیه ای این اخبار را از ســـر  علـــی لار
بی صداقتـــی توصیـــف کـــرده و آن را رد کـــرد. اما او حالا با بـــالا گرفتن هیجان 
انتخابـــات وارد میدان شـــده و صریحا با حمایـــت از کاندیداهای حوزه های 
یجانی آن را  شهرستانی ادعای گذشته خود را رد می کند. نکته دیگری که لار
در اطلاعیه اش رد کرد ائتلافش با روحانی بود. اما تنها با گذشت یک ماه این 
که او هم ادبیات انتخاباتی مشابه حسن  تکذیبیه اش نیز زیر سوال رفت؛ چرا
روحانی را به کار می گیرد و هم کاندیداهایی همچون نوبخت که ســـخنگوی 
دولت روحانی بود را مورد تایید قرار می دهد. روز چهارشنبه اظهاراتی مشابه 
یجانی در مورد رأی اعتراضی در فضای رسانه ای  از حسن روحانی و علی لار
یدئویی از مردم خواست تا به کسی رأی دهند  منتشر شد. حسن روحانی در و
که از شرایط فعلی راضی نیست. روحانی در این باره گفت: »مردم به هر کسی 

کم معترض  که معتقدند او از شرایط فعلی راضی نیست و به شرایط فعلی حا
اســـت و دنبال تغییر و تحول در جامعه امروز اســـت، رأی دهند و به هر کس 
که تردید دارند در اینکه معترض است یا معترض نیست، رأی ندهند. لطفا 
به هر کســـی که مطمئن هســـتیم به شـــرایط موجود اعتراض دارد و با صدای 
بلند این اعتراض خود را اعلام کرده، رأی دهیم.« استفاده از عبارتی همچون 
»صدای بلند« نشان می دهد حسن روحانی قصد حمایت از لیست صدای 
ایران به سرلیستی علی مطهری را دارد. در همین روز مصاحبه ای نیز از علی 
یجانی با خبرآنلاین منتشـــر شـــد که نشـــان می داد او نیز همچون روحانی  لار
ی از حکومت اشـــتباه  گر زمانی، ســـاختار معتقد به رأی اعتراضی اســـت: »ا
کرد، مردم باید با حضور خود آن اشـــتباه را رفع کنند و به حکومت بگویند ما 
راه خود را متوجه شدیم. رأی ندادن مسیری است که کشور را به سمت سلطه 
اقلیت خواهد برد. حضور بیشتر مردم و رأی دادن به کسانی که می خواهند 
تغییر ایجاد کنند باعث حرکت مسیر به سمت اصلاحات می شود؛ هر چند 

ممکن است گام های آن وسیع نباشد.«

   چراغ خاموش، موتور روشن 
یجانی با وجود تکذیـــب فعالیتش در انتخابات و ائتلافش با  اینکـــه علـــی لار
روحانی به یکباره وارد کارزار می شود و حسن روحانی نیز پس از رد صلاحیت 
کید می کند،  در مجلس خبرگان بر رأی اعتراضی و اجتناب از رأی ندادن تا
امر مثبتی است که می تواند در رونق تنور انتخابات موثر باشد اما هم زمان این 
یجانی با  گزاره را اثبات می کند اصلاح طلبان به همراه حسن روحانی، علی لار
ی روشن حرکت نامحسوس خود را آغاز کرده بودند.  چراغی خاموش و موتور
به همین دلیل نیز بدون حمایت علنی، لیســـتی تحت عنوان صدای ملت 
ی کارزار خود را منســـجم تر کنند. با  منتشـــر کردند تا در صورت امید به پیروز
افزایش تمایل جامعه به مشـــارکت در انتخابات و تکثر فهرســـت ها در جبهه 
ی نیز در فضای اصلاح طلبان میانه رو به وجود  اصولگرایان، حال امید پیروز
یجانی کم کم سوی چراغ تبلیغات را نیز به سمت  آمده است، لذا روحانی و لار

بالا گرفته و عریان تر کنش نشان می دهند. 

گزارش »فرهیختگان« از آخرین کنشگری های انتخاباتی

روحانی و لاریجانی با نتایج نظرسنجی ها آمدند
علی مزروعی

خبرنگار گروه نقد روز
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